

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”
Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână deschidem pe pătariul III. Iuliu August și Septembrie al anului 1897, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Prelângă „Telegraful Român” tot la 2 săptămâni se va da gratuit ca supliment „Folia pedagogică”.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asignațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul și eventual al poștei ultime, se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament s'a sfârșit, să-și înnoască abonamentul, pentru-că altfel expeditura va fi silită a sista espedarea foiei.

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

Nr. 3702 Scol.

Notificare oficială

Venerabilul Sinod archidieceșan prin concludul seu dela 28 Aprilie a. c. Nr. 112 — sub reserva aprobării sinodului episcopesc în privința dogmatică — a admis ca manual de scolară spre folosire în școlile noastre populare „Catechismul mic al bisericii ortodoxe orientale pentru școlile elementare române, de Zacharia Boiu, ppresbiter, asesor consistorial.

Ceea-ce pe calea acesta se aduce la cunoștință publică.

Sibiu, din ședința senatului scolaru, ținută la 19 Iunie, 1897.

Consistoriul archidieceșan.

Nrul 3706 scol. 1897.

Notă.

Venerabilul Sinod archidieceșan prin concludul seu Nrul 119 din sesiunea anului curent a admis de carte didactică în școlile noastre populare opul „Aritmetica pentru școlile populare de T. E. Lurz, partea II. tradusă de un învățătoriu”.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 19 Iunie 1897.

Consistoriul archidieceșan.

Nrul 3709 scol. 1897.

Notă.

Venerabilul Sinod archidieceșan prin concludul seu Nrul 123 din sesiunea anului curent a admis de carte didactică în școlile noastre populare opul „Antăia carte de lectură și învățătură pentru școlile populare române de Ioan Popescu, revădută de Dr. Petru Șpan, edițiunea XI.”

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 18 Iunie 1897.

Consistoriul archidieceșan.

Egoism confesional.

(*) Voind a caracteriza ținuta noastră în cele confesionale, nu ne putem mai potrivit caracteriza, decât numindu-ne conservatori. Această coloare confesională a noastră iese la ivelă în conturi mai lămurite acum, când ne este dat privilegiul a face asemănări între noi și alte confesiuni.

Suntem conservatori, ce-i drept, în două direcții.

Ținem înainte de toate cu totă tăria și cu sfințenie la biserica noastră străbună, ținem la toate ceremoniile și la toate datinile dezvoltate la sinul acestei biserici, și în consecință repudiăm toate ingredientele străine, ferind astfel corpul vieții noastre de cangrene. Acest fel de conservativism la totă înțelegerea numai spre mulțumire ne poate fi.

În a doua linie însă vine socotit acel conservativism al nostru, care stă pe aceeași treptă cu indiferentismul, cu lipsa de acțiune, cu lipsa de avânt și de interes. Și cu aceasta avem să ne ocupăm aici.

Idealismul este o notă cardinală a spiritului bisericii noastre. Idealismul acesta a făcut și pe membrii bisericii a părăsi bazele reale, când era vorba de biserică. Averi lumesce nici când nu ne am nisuit a ne grămădi; peste strictul necesar nici când n'am ținut de cuviință să ne ridicăm; teritoriul bisericii noastre a-l lărgi în paguba altora n'am încercat; vânătoare după suflete n'am întreprins. Biserica noastră semănă astfel cu o căsuță frumousă din capul unui sătșor, în care casă o familie avisată numai la sine își trăiesce traiul cu toate miseriile și bucuriile, își bea apa din propria fântână, își culege păpușoiul din proprii grădini, dorințe de mărirea familia această nu are, grandomania îi este o noțiune obscură.

Felul acesta de idealism însă, mulțumirea această perfectă în nisele stări atât de relative, ororea de tot ce este real — stări, cari toate denotă cea mai deservită lipsă de egoism, au avut drept urmare firăscă indiferentismul în corpul nostru confesional. Transiția dela idealism la starea de mulțumire în mult-puținul cât îl avem și de aci la indiferentism și neactivitate, la acest condamnabil conservativism, se explică chiar și psihologiceste destul de ușor.

În acest timp al procesului nostru de tranziție, celelalte biserici, celelalte familii din sătșorul nostru, înzestrate cu alte înclinațiuni și aptitudini, își fac rostul lor conform caracterului lor specific. Îndeosebi biserica papistașă, favorisatul palat mareș și exorbitant, muncesce, cu neastâmpăr și cu plan promeditat, la ajungerea scopurilor sale reale. Condusă în totdeauna de cel mai cras egoism confesional, biserica papistașă a ajuns tare și mare ca nici o altă biserică. Și când ne gândim la multele atacuri câte le-a îndurat căsuța noastră modestă din partea locuitorilor acestui palat, când ne reamintim cum s'au făcut acestia pâr-laz în gardul din jurul nostru și în-trând în grădină ne-au luat prin vic-leșug o mare parte din ea — trebuie să ne mirăm, cum de o biserică poate

manopera cu atâtea mijloce necorespunzătoare spiritului creștinesc, pe de altă parte însă trebuie să ne mirăm de toleranța noastră extremă, cu care am suferit să fim stingheriți și cu care am privit la mendrele acestei biserici.

Tot o urmare a rău înțelesului conservativism din parte-ne este împrejurarea, că faptele bisericii catolice nu produs nici o reacție în sinul nostru, și că din aceste fapte n'am ținut să tragem nici o învățătură, care ne-ar servi de preventivă pentru viitor.

Ajunși însă la conștiință, că până acum am întrelăsat a ne trage consecuențele din cele experiate în viața noastră confesională, convinși, că de indiferentismul înrădăcinat trebuie să ne scuturăm; vedând că bazele prea ideale, pe cari întotdeauna ne-am pus, n'au adus rezultate practice, ci din potrivă, au fost adeseori scut pentru neactivitate, — trebuie să ne dăm seama de ceea ce avem de făcut, pentru luarea unei nouă direcții, unei nouă vieți, potrivită cu demnitatea bisericii noastre ortodoxe, însă încoronată și de succese.

Înjghebătorii acestei direcții trebuie să fie preoții.

Preoții sunt datorii a cunoșce situația bisericii lor, și dacă ved, că această situație este gravă, să facă tot posibilul, să aducă ori ce jertfă pentru îmbunătățirea situației. Preoții sunt datorii a vedea, că vorbă fiind de o nouă direcție în viața noastră confesională, toate puterile lor sunt reclamate în scopul acesta.

Și de datorințele lor să achită preoții în primul rând prin deșteptarea acelor sentimente în masa credincioșilor, cari trebuie să aducă cu sine indemn și însuflețire pentru cauzele bisericii noastre.

Terenul e foarte vast. Vom insista la acest loc îndeosebi asupra unuia dintre multe sentimente ce preoții au a le cultiva, asupra egoismului confesional.

Egoismul nu este tocmai o nobilă însușire a unui om. În măsura mare devine primejdios mai cu seamă când este inherent unei corporațiuni, cum este și biserica. Egoismul, cum îl vedem manifestându-se și de în biserică cea papistașă, ar fi pentru biserica noastră umilitor. La papistași egoismul este indentic chiar cu șovinismul confesional.

Scopul nostru nu este a atinge aceste margini.

Egoismul își are și părțile sale cele bune atunci, când nobile sunt scopurile noastre și nobile și mijlocele cu cari lucrăm. Și acest fel de egoism bine priceput avem noi a-l cultiva.

Egoiști în cele confesionale suntem atunci, când vom fi jaluzi de binele bisericii noastre, unde toate interesele ni le vom concentra când se cere, pentru a realiza acele postulate ce contribuie la întărirea bisericii.

Egoiști în cele confesionale suntem atunci, când nu vom mai persista în conservativismul nostru atât de dăunos, ci treziți și cu însuflețire pentru biserică, vom declara dușmănie tuturor acelor, cari dușmănie ne păstrează și vor să ne strice.

Preoții să se pună deci pe lucru în acest sens, căci cât mai curând li se va cere dare de seamă asupra rezultatului muncii lor.

Cât mai curând li se vor face cunoscut probleme grele, cari vor putea fi deslegate numai atunci, când egoismul confesional este trez și a prins deja rădăcini în masele poporului.

Forurile noastre bisericesti vor face cât mai curând apel la acest egoism.

Preoților grijiți ca acest apel să întimpine sentimentele necesare.

Congresul bisericii sârbesci. Baronul Fedor Nicolici, comisarul guvernial la congresul autonom al bisericii gr. or. sârbesci, plăcă ași la Carloveț, unde mâine va deschide congresul. Foile guvernamentale afirmă, că scirea răspândită despre demisia patriarhului Brankovici e nebasată. În cercurile din apropierea patriarhului — spun foile guvernamentale — nu se scie nimic despre astfel de intenții, și nici despre cauzele cari să-l îndemne pe patriarhul la pasul acesta.

Din parlamentul maghiar.

Obstrucția se continuă. În greul verii, când și cercurile diplomatice sunt stăpânite de zăduf, e obicei, ca și în parlament să înceteze șgomotul. În anul acesta însă încă nu se vorbește de vacanțe parlamentare. Legislatorii patriei noastre mai stau la taifas de nevoie-bucuroși, și de ci țin ședințe lungi și discută și se frământă.

Opoziția continuă a obstua. Guvernul neputându-se scote la cale cu §-ul 16, l'au luat deocamdată dela ordinea zilei, rămânând ca să fie rezolvit cu-său fără schimbări numai în ședințele de toamnă. În locul acestui obiect de inexhaustibilă discuție, s'a pus pe tapet proiectul de lege despre urcarea dării pentru zăchar.

Acest proiect este combătut acum cu aceeași vehemență din partea opoziției întregi ca și cel premegător. Conducătorii obstrucționistilor sunt erași kossuthiști, cari în proiectul de lege din cestiune ved un atac asupra unei pretensiuni inscise în programul lor, pretensiune privitoare la teritoriul vamal independent.

Ședințele aceste obstrucționiste au multe momente interesante. Așa bună-ora e interesant a aminti, că Sima Ferecz, cunoscutul demagog, a vorbit patru ore de-arândul, adecă timp de o ședință întreagă. Se folosește apoi fel și fel de mijloce pentru folosirea timpului. Se fac lungi interpelații și se discută asupra lor. S'au pus în vedere chiar și continue cereri de votări nominale. Adecă o obstrucție deaprobe de felul celeia din Viena, decursă de curând.

O imputare. De amintit este, că guvernului îi se impută din multe părți, că proiectul de lege ce se discută ar fi înaintat la cererea și intervenirea marilor producători de zăchar din afară, cu cari guvernul ar fi pactat.

Sași lui Bánffy. Precum la § 16, așa și acum, guvernul a dat dovezi, că are lipsă de sprigin moral din afară. Spriginul acesta constă din aderențele ce se pun la cale și se trimit din diferite părți la adresa guvernului pentru a dovedi, că proiectele din cestiune sunt agreate. Ca la toate ocaziile, cum s'a întâmplat și din incidentul proiectului de lege despre academiile militare maghiare, așa și de astă dată s'au ocoșit Sași și s'au arătat de mameluci devoți. Numărul de ași al lui „Pester Lloyd”, publică scirea, că Sighișorenii au trimis aderență guvernului pentru amintitul proiect.

Din România.

Sinaia. Marți, Regele și Regina României însoțiți de d-l general Vlădescu, șeful Casei militare; de d-na Mavrogheni, mare doamnă de onoare; de d-na Bengescu, doamnă de onoare și de dl colonel Manu, adjutant de serviciu, au plecat la Sinaia pentru a lua reședința de vară.

— Eforia spitalelor civile, după cum află „Timpul“, trată cu o societate belgiană pentru a-i ceda pe timp de 40 ani toate stabilimentele ei din Sinaia, cu condițiunea, ca această societate să construiască hoteluri două moderne, să lumineze totă Sinaia cu electricitate, să facă un drum funicular până pe muntele Vârful cu dor, să construiască un sistematic institut de hidroterapie, un casino splendid etc. Pentru continuarea tratărilor, societatea belgiană va depune chiar dările aceastea o garanție de 100.000 lei.

*

Regele și Galații. Êtă răspunsul primarului de Galați, la telegrama prin care M. Sa Regele face cunoscut darul de 30.000 lei:

În numele populației lovite de flagelul grôznice inundații, mulțămesc cu adencă recunoscință Majestății Văstre pentru însemnatul ajutor trimis, care va contribui foarte mult a-i ușura nenorocirea întâmplară.

În veci recunoscătoare de îngrijirea părintescă a Majestății Văstre, populația orașului Galați nădăjduiesc să se ridice curând de sub această grea lovitură, spre a primi pe Majestatea Văstră tot cu aceeași dragoste călduroasă, cu care V'a primit în totdeauna.

Să trăiți Majestatea Văstră,

Să trăiască Majestatea Sa Regina și AA. LL. RR. Principele Ferdinand și Principesa Maria.

Primarul orașului Galați
C. G. Plesniță.

*

Miniștrii în concediu. Președintele consiliului, d-nu Dimitrie Sturdza, va pleca săptămâna viitoare în străinătate.

D. Ferekdy, ministru de interne, va fi însărcinat cu interimatul ministerului de externe.

D. Spiru Haret, ministru de instrucție, va pleca Duminecă în străinătate; interimatul va fi ținut de d. Djuvara, ministru de justiție.

Programa gimnasiului de stat din Sibiu.

Puține școle medii vor mai fi, care să nu-și fi încheiat cursurile. Elevii au plecat erași la vatra părintescă, ca să guste odichna meritată ori — nemeritată.

În împrejurările critice, care ne stăpănesc, nu e de mică importanță o privire și numai mai fugitivă preste programele publicate în deosebi de direcțiunile gimnasiilor de stat, la care alergă spre studiu sute de elevi români, mai ales din cauza depărtării gimnasiilor noastre naționale confesionale de comuna natală. Am înaintea mea programa gimnasiului ung. reg. din Sibiu pe anul școl.

1896/7, publicată de prof. Ferenczy István. Căzanul milenar ferbe și în această: începutul îl face vorbirea, cu care s'a deschis sărbătoarea milenară din 9 Maiu a. tr., și poeziile cântate și declamate cu această ocaziune.

Dintre cei 413 elevi, cari au frecventat până la fine, au fost 161 gr. or. și 59 gr. cat., Români 219, străini 194. Români au fost deci în majoritate cu 25, o viață ilustrare a paragrafului din legea despre naționalități, care impune — pe hârtie — guvernului înființarea de școle medii cu limba de propunere a majorității populației, în mijlocul căreia are să fie.

Dintre cei 196 de străini, 70 sciau numai ungurește. Lucru ungureș și acesta.

În cl. I. gimn. au fost clasificați din limba maghiară cu „nesuficient“ 31 elevi. Lucru firesc și acesta. Dintre profesorii, aplicați în această clasă, puțini sciu ori voesc a scii românește, pe când și numai o mică schîntee de cunoștință într'ale pedagogiei — neînveninate de șovinism — cere, ca cel puțin în clasa această începătoare să se propună studiile paralele în limba română și maghiară. Nu e deci mirare, dacă toți cei nesuficienți în limba maghiară au același calcul și în limba latină. A învăța o limbă necunoscută cu ajutorul unei limbi necunoscute e o pretențiune, care numai la noi se poate face.

Dintre cei 5 Români înscriși în clasa VIII gimn. au făcut examenul de maturitate cu succes 4, între cari unul cu eminentă.

Scuții de didactru, total și în parte, au fost 127, dintre cari 41 Români.

Profesori au fost 15 ordinari și 2 substituiți.

Studiul religiunii s'au propus celor gr.-or. de d-nii Ión Ghibu, Ilie Moga și Ión Popovici în câte 2 ore pe săptămână.

Limba română s'a propus și acum ca obiect extraordinar, începând cu clasa a doua gimnasială, prin profesorii Gidofalvi Géza și Dr. Szöcs Géza, în șese ore pe săptămână. Elevii au fost împărțiți în 4 secțiuni: secția I. s'a compus din elevii clasei II, secț. II. din cl. III. și IV, secț. III. din cl. V. și VI. și secț. IV. din cl. VII. și VIII.

Materialul tractat a fost în S. I. (2 ore pe s.) Partea etimologică a gramaticii în general, explicarea cuprinsului din piesele de cetire.

S. II. (2 ore pe s.) S'au tractat în mod sistematic gramatica, s'au analizat piesele de cetire, s'au declamat poezii. Pe săptămână o lucrare în școlă.

S. III. (1 oră pe s.) Explicarea pieselor de cetit. Tot la două săptămâni o lucrare în școlă.

S. IV. (1 oră pe s.) a) Istoria literaturii române. Monumentele cele mai vechi a literaturii române, în deosebi codicele dela Veroneș, psaltirile și cronica lui Huru. Vechea limbă și literatură bisericească a poporului român. Reprivire scurtă peste evul mediu. Influența reformăiuni asupra românismului. Cronicarii secolului al XVII.: Miron Costin, principele Dumitru Cantemir. Cunoșterea literaturii mai nouă române cu deosebită privire la Alecsandri, Bolintineanu și Eminescu. Activitatea lim-

bistică a academiei române. Comparațiuni între operele poetilor români și maghiari, Petöfi, Eminescu și Vajda. b) Piese de cetit: singuraticie piese din cartea de cetire a lui Viciu. Lucéfărul, Safira (?), Epigonii de Eminescu. Cântări și plângeri de Bolintineanu. Doine și lăcrămioare de Alecsandri. Traduceri în scris din maghiară în română și viceversa.

Cărțile folosite au fost în cl. II. Alexi, Román Nyelvtan, cl. II—IV. Cartea de cetire de I. Popea, cl. V—VIII. Șoimescu, Catalina, tragedie originală în cartea de cetire pentru cl. V. gimn. de A. Viciu.

Se vede, că dnii profesori de limba română n'au cunoștință de ediția școlastică a autorilor români.

Órele de limba română le-au ascultat 116 elevi. Adăugând pe cei 68 Români din cl. I. totuși au rămas 35 fără instrucție în limba maternă.

„Masa studenților“, acest vecinic monument de iubire al institutului nostru „Albina“ față de tinerimea română, a fost împărțită de o deosebită supraveghere din partea gimnasiului, căci „direcțiunea și corpul profesor al vizitat în urma ordinațiunii ministrului de culte și instrucțiune publică Nr. 38802 dtto 15 Sept. 1896 în decursul anului școlastic trecut forte des această instituțiune și au experiat la toate ocaziunile o ordine, supraveghere și curățenie ne-excepționabilă“. „Așa ceva n'am mai vădut nicăiri“, vorba comisariului regesc. — Dintre elevii acestui gimnasiu au beneficiat 32 de favorul oferit de „Albina“.

V. Lazăr.

Dela „Reuniunea femeilor române din Sibiu“.

Dare de sēmă.

Pentru sortitura de obiecte, ce va aranja „Reuniunea femeilor române din Sibiu“, au mai incurs:

Dela „Reuniunea femeilor pentru înfrumetșarea bisericeii gr.-cat.“, Sibiu, 1 los d. „Crucea roșie“ italiană, ser. 05,511, nr. 29.

Dela dș. Victoria Lazar, Valea Geogelului, 2 funduri de perină, croșetate.

Dela dș. Constanța Serb, Chitighaz, 1 album de poezii și 1 pompadour.

Din *Toracul mic* au contribuit: d-na Victoria Domșa preotă: 4 batiste, țesute din misir; d. Petronela Alasu, 2 m. pânză de bumbac; d. Iuliana Serb, 1½ m. borangie; d. Eva Milotin, d. Marta Baloș și d. Pelagia Spărișu, câte 1½ m. pânză, misir; d. Emilia Serb 1 ștergar și 2 tăvițe; d. Maria Chitărescu: 3 m. pânză, misir și 1 covoraș, — colect. d-na Victoria Domșa.

Din *Cluș*, a colectat d-sora Ana A. Popp dela: dl Vasile Almășan, avocat, 5 fl.; d. Emeric Pop, avocat, 1 fl.; d. V. L. Hosszu, jude de tablă, 3 fl.; d. V. Podóbă, dir. de bancă, 2 fl.; d. A. Nemeș, jude pens. 1 fl. d. Camila și V. Indre 2 fl.; d. Victoria Nasta 50 cr.; d. Rosalia Tosia 1 fl.; d. Nic. Bobeș, 2 fl.; d. Dr. S. Morariu 2 fl.;

d. Gavril Karsai 2 fl.; d. Emilia Iacobescu 1 fl.; d. Iuliu Coroian, adv. 5 fl.; I. Albon 1 fl.; d. V. Crișan, 50 cr.; d. Susana Truța 1 fl.; d. Ana A. Pop 1 album și 1 glob-călimăr; d. Elena Pandrea 1 milieux brodat; d. Veturia Podóbă 1 tabletă brodată; d. Ida Bérés 2 ștergare brodate cu mătăsă; d. v. d. Therese Baldi 1 ținător de ceasornic și 1 ținător de peri; d. Elisa Isac 5 obiecte diferite, de lux; d. Iulia Pavel 1 periniță de ace și 1 pungă; d. Virginia Molnar 1 mapă; d. Ana Laslo 1 tavă, 1 periniță de ace; d. Al. Bogdan 1 față de perină; d. Măriora Pop, 1 șervete brodată; d. Virginia Man 1 țesătură p. perină de divan; X. Y. 1 roșă de mojalica, 1 farfurie jusc. — Tot dș. Ana A. Pop a colectat dela: dș. Irina Zehan din D. St. Martin 1 milieux brodat, d. Pulcheria Călușiu din D. S. Martin, 1 tabletă brodată.

„Reuniunea femeilor române din Abrud, Abrud-sat și jur“, a colectat:

Din *Abrud*, dela dd: Alexandru Filip, adv. 3 fl.; Sofia Buceșan 2 fl.; Banca „Auraria“ 4 fl.; dd: Silviu Lazăr 1 fl.; Petru Macaveiu 1 fl.; Laurențiu Pop 3 fl.; Elena Barițiu 2 fl.; Lanes Giurchescu 2 fl.; Dr. Enea Nicola 2 fl.; Mihaiu Cirlea 3 fl.; Dr. Enea Draia 3 fl.; Absolon Faur 2 fl.; Ana Filip soție de adv. 1 cursor brodat, 1 corfiță de arg. p. pâne și o păreche de pantofi; Sofia Pușcariu 1 cursor brodat; Lucreția Adamovici 1 șurtă; Elvira Pop 1 ținător de perii, brodat; Amalia Stoica și Maria David câte 1 ținător de castane, brodat; Silvia Cirlea 2 vase de flori; Ana Adamovici 1 portmoneu; Ana Lobonț 1 ținător de perii, brodat și o păreche de pantofi; Maria Tobias un cursor brodat; Maria Borza 1 ștergar; Maria Fizeșan 1 cursor brodat; Ana Ivașcu 1 cărpă de catifea brodată; Ida Faur 1 lampă; Florentina Târnovean 1 față de perină brodată și 1 ținător de ouă; Elena St. Șuluțiu 1 șurtă cu dantelă împletită și 1 coperitoare de pâne.

Din *Abrud-sat*, dela dd: Petru Popovici 2 fl.; Silvia Pop 1 cursor brodat; Ludmila Draia 1 cutie p. giuvaere, 1 sărăriță și 1 vază; Ioseta Ciura 1 covor brodat.

Din *Bucium* dela dd.: Mariți David, Avron Macaveiu, Vasile Macaveiu, Nicolau Ionuțiu, Simion Ionuțiu, Elena Macaveiu, Sofia Babuțiu, Sofia David, Salomia Macaveiu: câte 1 fl.; Maria Țandreu 2 fl.; Laura Țandreu, Sofia Cosma: câte 1 fl.; Nicolau Adamovici 3 fl.; Institutul de credit „Detunata“, Mina „Concordia“, Aurelia Danciu: câte 2 fl.; Dumitru Todea 50 cr.; Maria Ianculescu 50 cr.; Maria Danciu 20 cr.; Iudita Draia 30 cr.; Ana Danciu 20 cr.; Eva Brătian 20 cr.; Salvina Iancu 20 cr.; Anica Tomuș 20 cr.; Teodor Tomuș 30 cr.; George Tomuș 30 cr.; Gerasim Tomuș 50 cr.; Maria Tomuș 20 cr.; Salvina Câmpăan 20 cr.; Flăorea Câmpăan 10 cr.; Sofia Ter 10 cr.; Veronica Macaveiu 20 cr.; Nicolau Todea 20 cr.; Ioan Corcheș 50 cr.; Paraschiva Corcheș 30 cr.; Dumitru Bodea 20 cr.; Iudita Nistia 50 cr.; Lazar Petrinca 10 cr.; Teodor Costinaș 20 cr.; Iudita Toma, Lucreția Tomuș și Salvina Toma, câte 50 cr.; Cornelia Danciu, 2 vase de

FOIȚA.

Țiarul unui copil drăcos.

Tradusă de Giulio.

(Urmare).

Pe mine mă cuprinsese o grôză teribilă, dar papa îmi dîse: „Tu ne-ai adus în hal, băiete, acum să vedem cum ne vei scote!“ Doctor Moor me ridică pe umeri și mă duse afară. Presupun, că eram palid ca ciara, dar când începură nemerniciile să ridă și să urle, mă infuriam dîcîndu-le cu voce tare: „Concetățeni“, începui eu, întocmai ca și cum auđii odată pe papa vorbind în sala sfatului, „Astăzi avurăm două vizite neașteptate cu ocazia seratei improvizate — una sosi prin fundul curții și fu un animal puturos. Cealaltă sosi prin fața casei și fu musică pisicăscă. Nu știu pe care dintre ambele s'o prefer. Nopțe bună!“

„Tu vei deveni cu vreme un orator popular, fiule“, dîse papa, vîdîndu-i cum plîcă de umiliți ca nîsece oi. Il apucase un rîs grozav, așa că după-ce încetase de a mai rîde, uitase de supărarea ce-i causeră comedia

arangiată de mine, dar hainele mele de sărbătoare sunt ruinate și îngropate în grădină, și din pricina asta nu mă pot duce mîne în școlă de Duminecă. Imi pare grozav de rău, căci voiam să duc lui Harry Hank bri-cégul meu în schimp pentru o vererită de gumielastic, pe care o căpătase dela mătusa lui și cu care voiam să spariu pe Betti.

În săptămîna viitoare avem banchet. Eu sper și fac rugăciuni, ca hainele mele să nu mai fie îngropate, fiindcă așteptam pe tot nemșugul la masă și peste nopțe, ca ôșpeții nostri. Va fi de tot plăcut. Banchetul este cea mai plăcută ȝi din an, cu excepția Crăciunului, asta-i și mai plăcut. Toți copii adoră Crăciunul. Eu știu ceva despre el, ce însă nu-i adevărat, dar eu nu voiu trăda una cu capul.

Să nu cređi, cătă mulțime de lucruri bune sunt în paștelele de carne, când le mînci — carne, mere, unsóre, cêpă, lămaie, licheruri, cuișóre, scortîșoră, spumă de ou — în unele chiar și tăbac de nas. Bucătăreșă mi dădu voie s'o privesc. Avem la mine cutia cu tăbac de nas a bunicului Hauzi, pe care o împrumutasem fără șcirea ei. Se părea ca și cum ar fi scortîșoră și când merse bucătăreșă în cămară, o desertai

tótă în pașetă. Și sunt de firma credință că va fi bună.

Oh, asta fu o ȝi de adevărata muncă! Elsbett mă luă pe după prânza întrêgă la țară. Acolo era un băiat și o mulțime de nuci pe pomi în pădure și raci. Noi ne culeserăm după plac. El îmi istorisise cum șerpui își îmbracă alt vestmînt. Asta-i curios! Eu avem pe cele vechi, fiindcă plecasem să adun nuci și fiindcă celălalt îmi era îngropat. De astă-dată te pot încheide scumpul meu țiar, fără să-ți pățez filele cu vre-o întîmplare tragică. Ei ȝicéu că's un băiat bun.

Elsbett este la clubul din loc, unde se trage la țîntă cu arcul. Ea își luă arcul și săgețile cu ea, ca se pușce acolo fiind mai mult loc. Când se obosi ea, îl împrumutărăm și noi, adevă ea și celălalt băiat.

Elsbett ni-l dădu sub condiție de a nu pușca asupra casii sêu asupra vr'unei cetăți. Noi merșerăm pe pajiște și lipirăm o gazetă de un arbore în loc de altă țîntă; dar afurisitele de vaci tot pe acolo se preumblau, și încă tot atunci, când țîntem asupra gazetei, trecu una încet pe lîngă arbore dînd din cîdă, ea și cum și-ar fi perdut mințile, de nu aflase un loc mai potrivit de preum-

blare. Pe urmă nimeri una dintre săgeți tocma în ochi pe cea mai bună vacă, din câte avea tata băiatului, când voia să se culce, și mai gemu una dîndu-și sufletul.

„Mi este tēmă, că de nu va mai veni vaca la muls în grajd, tata lui nu va mai crede că Jorji Hacker este un băiat cinstit! Dar eu n'am vrut s'o fac — nu, ȝeu că nu! Eu n'am țîntit la nici un alt lucru, decât asupra gazetei, și dacă nătînga de vacă trece tocmai atunci pe acolo, a cui este vina — a ei sêu a mea?“

11. El merge la biserică.

Câte-odată 'mi dă voie dl Moor se mă joc puțin și prin biroul lui; el are un cal de tot iute și o droșcă ușoră, dar el nu mă lasă singur acolo, fiindcă giur împregiur sunt o mulțime de doctorii otrăvitoare. Eri însă a trebuit să-l chema cineva fără de veste — un bărbat avea un atac și așa îmi dîse: „Jorji, tu vei rămînea în scaun până ce sosesce!“

Eu stătui liniștit până ce începui a căsca, de îmi părea că îmi pică capul de pe grumazi — după aceea veni domnișora Baster, o hărcă bătrînă și privindu-mă strajnic prin ochelari, mă întrebă, unde-i doctorul.

flori; Elisabeta Danciu, 1 tabletă brodată; Minerva Todescu 1 servetă p. pâne; Vale-ria Todescu, 1 periniță p. ace; Salomia Danciu 2 merindețe, Elena Jurca 1 merin-
dăță; Sabina și Lucrăția David din „Bucium-
Isbita”, câte 1 cursor brodat; Iuliana Maca-
veiu tot de acolo, 1 șurță țesută.

Din Roșia dela dd.: Eufemia Caian 2 fl.; Silvia Maior, Regina Jurca, Rosa Ajty, Șarlota Barbu, Iustina Cosma, Iuliana Al-
mășan, Regina Henzel, I. Henzel, Cecilia Hocman, Catinca Giurca: câte 1 fl.; Iustina Dezszy, Amalia Henzel, Catalina Henzel, Iu-
dita Almășan câte 50 cr.; Ioan Maior 4 sti-
cle de miere.

Dela d. Neti Gomboș, Vidra, 2 fl.

Din Câmpeni dela dd.: Sofia Dr. Chirtop și Dominica Chirtop, câte 2 fl.; Iulia Poruțiu, Letiția M. Corches, Irina Tomuța, câte 1 fl.; Ana Manovici 2 servete brodate; Rafila Plic 1 traistă; Mariți Morariu 1 ștergar brodat.

Din Albac dela dd.: Rafila Nicola 1 fl.; Otilia Todea 1 ștergar brodat.

Dela d. Ana Nicola n. Condor, Albac-Arada 1 fl.

Dela d. sora Aurelia Candrea, Baia de Criș 1 fl.

Dela dl. Alexandru Lebu, proprietar în Sibiu, 10 fl.

Pentru toate aceste prețioase contribuiri, rugăm și pe acești cale pe generoșele do-
natore și donatori, să primescă expresiunea
călduroasei noastre mulțumiri.

Biroul reuniunii femeilor române din Sibiu.

Sibiu, în 6 Iunie, st. n. 1897.

Maria-Cosma m. p., Dr. N. Vecerdea m. p.,
presidentă, secretar.

Noutăți.

† Dr. George Popa, asesor, referent
scolar la consistoriul din Arad, a încetat din
viață Duminecă, la Viena, unde se dusesse
pentru căutarea sănătății sale sdruncinate.
Diecesa a pierdut în el pe unul dintre cei
mai mari bărbați ai bisericii și școlii; er
națiunea pe un erudit și harnic bărbat al
seu, pe unul dintre cei mai fruntași ai săi.

Dr. G. Popa s'a născut la anul 1841
în Câmpanii de jos (Bihor). A absolvat șco-
lele medii din Beiuș. Studiile juridice și le-a
făcut la Budapesta, er cele filosofice la Viena.
Din anul 1866 până la 1870 a redactat „Al-
bina” în Viena. La 1870 a fost ales asesor
referent scolar la consistoriul din Oradea m.
de unde trece la 1872 în aceeași calitate la
Arad. La 1878 a fost promovat de doctor
juris în Budapesta. În calitate de referent
scolar lucra cu un zel neobosit pentru înfi-
nțarea școlilor confesionale în diecesă, și pen-
tru ocrotirea lor. S'a distins decedatul și prin
munca sa pentru înmulțirea și ridicarea lite-
raturii didactice. Sub șefia sa, învățământul
din diecesa Aradului a luat un avânt gi-
gantic.

Țilele din urmă decedatul a mers pen-
tru căutarea sănătății întâiu în ținutul unde
s'a născut, apoi la Viena. Acolo după câte-va

zile a trecut lu cele eterne, spre marea du-
rere a bisericii și a națiunii întregi.

Primim următorul necrolog: Dr. Cu-
parescu și Ioan Tuducescu cu inima frântă
de durere, aduc la cunoștință tuturor rude-
niilor, amicilor, cunoscuților, bisericii, școlii
și națiunii, că Dr. George Popa, asesor re-
ferent scolar în Arad, deputat sinodal și
congresual etc. după un morb îndelungat
a reposat în Viena, în 3 Iuliu n. a. c. la
orele 3½ p. m. în vârstă de 56 ani.

Inmormântarea scumpului defunct va
avé loc în 7 Iuliu la orele 9½ dimineața din
biserica gr.-or. I. Fleischmarkt Nr. 13 în
cimiteriul central cu spesele Ven. Consisto-
riu eparchial din Arad.

Viena, în 6 Iuliu 1897.

Fie-i țărina ușoară și memoria eternă

Printul de Orleans și republicanii.

Țilele trecute, președintele camerei franceze
Brisson, într'un răspuns al său la un dis-
curs al preotului Olivier, a atacat în mod
vehement biserica catolică și pe preoțimea
ei. Camera nu s'a mulțumit cu acest atac în
contra bisericii, ci a dispus tuturor primari-
lor să atârne de păreți vorbirea întrégă a
lui Brisson, în formă de placate. Mai mulți
primari, între cari P. Princeteau, mem-
brul partidului royalist au denegat împlinirea
mandatului camerei. Pentru faptul acesta al
lor, respectivii primari au fost delăturați din
posturile lor. Din incidentul acesta prințul
Filip de Orleans a adresat primarului desti-
tuit Princeteau o scrisoare, în care îi exprimă
mulțumită pentru purtarea sa conștientă. În
scrisoare prințul spune, că singur royalis-
tii sunt adevărații și sinceri apărători ai
religiunii.

Țarul în Polonia. Polonii se pregă-
tesc din răspuțeri pentru primirea în chip
splendid a Țarului. Guvernul a aprobat planul
polonilor din Varșovia, de a ridica cu acel
prilegiu un arc triumfal, cu inscripția: „*Bine
ai venit împăratul și rege al Poloniei*”. Tot ca
semn de apropiere între cele două popore se
pote privi și cuvântul de bineventare rostit
din partea episcopului Kulinski către prințul
Imeretinski într'o călătorie a sa printre poloni.
Foile rusesci privesc în vorbirea episcopului
pomenit, începutul împăcării.

Spesele de drum ale presidentului
Faure. Camera franceză a votat presiden-
tului Faure spre scopul călătoriei sale la
Rusia un împrumut de 500,000 franci. Toți
membrii camerei, afară de socialiști au fost
de acord în a vota suma pomenită. Socialiștii
au cerut întrebuițarea ei pentru ajutara-
rea sêracilor.

Grațierea lui Bartha. Distinsul pu-
blicist maghiar, Bartha Miklós e osândit la
temnița grea. Mai ales din pricina, că Bartha
timpul din urmă e bolnav, și temnița i-ar
putea aduce chiar mörte, partizanii săi au adre-
sat o petiție către Maj. Sa, pentru grațierea
lui. Nu numai în Pesta, ci în întrégă țără
circulă liste de subscriere pentru grațierea
lui Bartha, pe cari le subscriu toți ungurii,

fără deosebire de colorit politic. Șirul subscrie-
rilor l'a deschis contele Apponyi, șeful unui
partid dușmănoș partidului lui Bartha.

Pentru Ruteni. În urma memorandumului
înaintat ministrului de interne din partea co-
mitetului pentru îmbunătățirea sortii poporului
rutean, ministrul Perczel a dispus înființarea
de stațiuni de gendarmi în ținuturile pericli-
tate prin dese imigrațiuni. După-cum se
scrie din Sigetul Marmăției, în urma dispo-
zițiilor ministrului, jandarmeria s'a sporit în
mod considerabil în ținuturile locuite de
Ruteni.

Ministrul de finance — după-cum aflăm
din foile unguresci — a permis poporului
rutean miser plățirea restanțelor de dare în
rate, în decurs de 10 ani. Celor mai sêraci,
cari nu dispun de nici un fel de realități, li
s'au șters cu desêvêșire restanțele de dare.
*Dispozițiunile aceste sunt valabile și pentru
jidovimea din acele părți.*

Defraudare. Se scrie din Drezda, că
în 7 a. l. c. n., funcționarul de postă de
acolo Vogel, a dispărut, ducând cu sine
din cassa postală 50,000 de marce. Defrau-
dantul e urmărit.

Catastrofa dela Colomea. Pentru
eruarea cauzelor catastrofei dela Colomea,
tribunalul de acolo a trimis o comisie scru-
tătoare. Comisia a declarat cauza catastrofei
de vis major, și în consecință a asistat ori-ce
cercetări mai departe.

Serbarea lui Amerigo Vespucci. În
anul viitor va serba America aniversarea de
400 ani a născerii lui Amerigo Ves-
pucci. La festivitatea această au fost învi-
tate toate societățile geografice ale lumii vechi
și nouă. Tot în același an va fi sêrbată și
memoria renumitului geograf italian Paolo
Toscanelli, ale cărui mape geografice i-au
servit de bun ajutor și lui Columb.

Furtună. Duminecă în 15/27 Iunie o
furtună turbată s'a descărcat asupra comunelor
învecinate Comăna inf. și Vineția inf., care
furtună a ajuns și prin Crihalma. Doi ômeni
fiind la câmp adăpostiți sub o salcie, au fost
loviți de fulger; unul a murit momentan,
celalalt s'a înșănătoșat.

Catastrofa teribilă. În orașul Pu-
eblo din Mexico s'a întâmplat țilele trecute
o nenorocire teribilă. Căldarea de vapor dela
o fabrică de acolo a explodat. Întréga fabrică
a luat flacăra. Bucățile de fer sfărâmate și
izbite în lături, au pricinuit devastări oribile
în ômeni și animale.

Deportatul de pe insula Dracului.
— Țiarul parisian „La France” publică o
scrisoare din Cayenne, în care se descrie în-
tr'un mod îngrozitor chinurile fostului căpi-
tanului Dreyfus, condamnat pentru trădare.
Etă ce istorisesc autorul scrisorei:

„Acum de curând am avut ocaziunea
să vêd pe Dreyfus. El a albit înainte de

vremă și e deprimat atât fisicește cât și
moralicește. E mai mult o ruină omenescă.
Când se preumblă, armat pas de pas de unul
din pasnicii sei armat până în dinți, se așeză
pe un vêrf vulcanic și ôre întregi privirea
sa stinsă e îndreptată spre orizontul mării.
Crucile negre și mormintele arată destinația
acestui loc pustiu: servește de cimiter pen-
tru condamnații la galeră.

„Nimic nu-l pôte scôte pe exilat din
toropela sa. Chinurile morale l'au sdrorbit
tot așa ca si clima ucigătoare din Guyana.
Fața sa e plină de brazde, pêrul rar și alb,
umerii gârboviți. E păzit fôrte strășnic și
nôpte. Luându-se în considerație sănătate sa
sdruncinată, Dreyfus nu mai este legat cu
lanțuri de „bara justiției”. Intregul și numê-
rosul personal de pază e pus sub comanda
unui inspector, care e răspundător ca nu
cum-va condamnatul se scape.”

Bibliografic. A apărut: I. programa
școlii civile gr.-cat. de fete împreună cu in-
ternat a diecesei gr.-cat. de Oradea-Mare din
Beiuș pe anul școl. 1896/97, redactată de
Vasilie Ștefanica, directorul școlii. Cuprinsul
în general: 1. Raport despre școlă. 2. Raport
despre internat. Beiuș-Belényes. 1897.

— Raportul al XXXIV-lea despre gim-
nasiul superior fundatiional din Năsêud pen-
tru anul școlastic 1896/6, în limba română și
maghiară.

Varietăți.

Cea mai veche casă domnitore de
pe întrégă fața pământului este ađi casa dom-
nitore din Japonia, care domnesce dela anul
667 înainte de Christos. Actualul împărat
este al 122-lea, și se trage din familia Mu-
tru Hito. Sub domnirea acestuia s'au în-
trodus marile reforme, prin care Japonia i-a
deschis granițele pentru civilizațiunea occi-
dentală.

Mierea de stup ca medicament. O
fôie engleză scrie, că o femeie de 58 de ani
a căpêtat albêtă pe un ochiu și se pregătea
a-l supune unei oporațiuni, când la sfatul
unei cunoscute a picurat în el în trei rên-
duri câte un picur de miere de albină, curată,
și s'a vindecat. O revistă de stuparit ameri-
cană încă scrie, că mierea de stupi se pôte
folosi cu succes la vindecarea aprinderii de
ochi. După această revistă, se umple cu apă
caldă o linguriță de cafea, apoi se picură în
ea câți-va picuri de miere de stup topită,
composițiunea această se mesteacă bine cu de-
getul curat, se picură din această fluiditate
pe țile de 4—5-ori câte 3—4 picuri în ochiul
morbos și după odichnă de câteva minute
obrazul și pleopele se sterg de fluiditatea cu
care s'au udat și ele, fără însă a se sterge și
ochiul. Procedura această vindecă ochiul în
câteva țile. — Simplu medicament, dar fără
recomandarea medicului totuși nu e consult
a-l aplica.

„Dl om a căpêtat un atac, n'aș putea
să vê servesc eu cu ceva domnișoră?” țisei
eu fôrte complexant.

„Tu, Jorji Hacker?” țise ea într'un
ton desprețuitor și miorlăit. „Tu ai fi în
stare să mē otrăvesci dacă aș fi destul de
nebună să mē las. Eu aș fi avut nevoie
numai de un pic de doctorie și de era aici
n'aș fi trebuit să plătesc nici un dolar.”

Într'acea privea toate sticlele și obiec-
tele din pregiur — lumea țicea, că-i grozav
de invidioasă, o adevărată sgârcită — și vê-
dend o sticlă cu prafuri Seidlitz, merse iute
și-și alese unu vînăt și altu alb, lăsând cinci
bani pe masă.

Pe masă se aflau câteva pahare, puțină
apă de ghiță și o zaharniță. Eu o între-
bai, de-mi permite să-i mestece praful. Ea se
socoti, că așa va căpeta zaharul grațuit și se
învoi. Eu îl făcui fôrte dulce în două pâ-
hare și-i spusei să bea mai întâiu cel vînăt
și după aceea pe cel alb, cum și făcui. Așa
cam într'o minută avu și ea un atac — oh,
un atac grozav! Nu-mi pot închipui din ce
fi venise, prafurile erau veritabile. Ea pică
pe spate și fața i-se făcui așa de nêgră, ca
și cum ar fi înghițit negreală; era aprôpe să
môră înecată. Eu fugii afară să chem pe

doctorul, dar nu-l vêđui nicăirea. Spusei
deci unor ômeni, că domnișora Basiter mōre
în potica noastră și fugiră înăuntru, o apu-
cară și o puseră pe sofă; ochelarii erau
spărți, haina sfâșiată, er din ochi îi curgeu
șirôde lacrimi, ea și cum ar fi fost la o
înmormîntare.

Ei o întrebă, că ce i-s'a întâmplat;
ea țice, că nu le-a luat cum se cade — ex-
plosia s'a făcut în stomacul ei, în loc să se
întemple în zăhar — și eu încă cred, că a
avut drept. Ea plățise 5 bani pentru prafuri,
dar o pereche de ochelari noi o vor fi costând
pôte 50, — nu cruță chiar atâta, cum soco-
tise. Ea, când se duse mē amenință cu plo-
ierul cel verde, ca și cum eu aș purta vina
— de ce a vrut să înșele pe doftorul?

Sub masă era o ladă și în ea un etui fru-
mos de rococo. Eu credeam, că conține ceva
bijuterii, dar după-ce mē uitai, erau tot cu-
țitașe mici și alte lucruri. Ele erau cât se
pôte de ascuțite. După aceea veni o fețiță
mică cu 25 bani și c'o unflătură la mână,
eu credeam, că a lunecat pe trepte și s'a lovit.
Îi spusei deci să aștepte puțin, căci doftorul
va sosi îndată, dar ea țicea c'o dōre grozav
de tare, er eu i-am răspuns: „Dacă stai li-
niștită, ții oi tăia-o eu”, dar mica de sêcătură

nu stătu liniștită. Își trase mână tocmai la
timp nepotrivit, așa că-i făcui de-alungul
mâinei o grôsnică tăietură. Dacă sta cum se
cadă, nu se întâmpla.

Sângele-i curgea șirôie peste tot covorul
cel nou, și din cauza asta îi țisei să mērgă
degrabă la mama sa, ca să-i facă bandaj.

Era deja așa de târziu și eu eram așa
de flămând, că nu mai puteam aștepta până
ce vine doftorul, ca să vadă petele pe covor.
Dar fiindu-mi tēmă, ca nu cumva, în ab-
sența mea să spargă vr'un hoț și să fure din
casă, am tîrit scheletul din cămară, l'am
așezat pe un scaun și i-am înleștat în mână
un instrument ucigător. După aceea luai
fosfor dintr'o sticlută, făcui cu această o pe-
reche de ochi pe o hârtie îi scufundai în
căpățină. Era grozav să-l privesci — destul
ca să bage draci în ori-ce hoț și așa nu-mi
mai temeam apotica, lăsând-o sub paza sche-
letului și mē dusei deci acasă la cină.

S'acuma țice doftorul, că se nu-i mai
păzesc de altădată apotica, pentru-că domni-
șora Basiter este rabieta și Emelina Elder
zace bolnavă cu aprindere de creieri, fiind-că
fugise de grabă în apotica să cumpere puțin
clorofor contra durerii de masele, și vêdend
pe ștregarul cela mort, cu ôsele gôle și cu

ochii cei sclipicioși, ședend așa în întunerec,
începu să strige și leșină.

Când se trezi, êrăși singură numai cu
scheletul, strigă încă odată, perđendu-și sim-
țirea. După aceea veni doftorul și o trezi,
dar acum are friguri și strigă neînterupt —
dar pentru aceea tot n'au la ce mē ocări;
eu îl aședasem acolo pentru hoți și nu pe
séma unei fete, și cred, că bine am făcut.

Am uitat însă să vê istorisesc despre
un băiat, care venise cu durere de dinți.
Așa-l durea sêracul, că nu mai puté suporta
pân' ce să duc scheletul afară din cămară
și-mi ajută să-l pun pe scaun, ca să gat mai
iute și după aceea îi dădui să mirôse dintr'o
sticlă cu clorofor, ba încă-i spusei să mai
pună puțin și pe batistă și atunci nu-l va
mai supăra durerea.

El însă se plecă chiar pe spate, lăsând
sticla să-i cadă. Ea se sparse, dar el nu
voia să-mi răspundă, când îl întrebai de-l
mai dōre măséua, și așa plecai lăsându-l
acolo, fiind-că se făcuse un miros colosal de
clorofor, de nu mai puteam sta. El și Eme-
lina zăceau înconșcii la reîntôrcerea doftorului.

(Va urma).

Nr. 3814. B.

[86] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch de clasa III-a în comuna Sân-Mihail inferior cu filiala Sân-Mihail superior, protopresbiteratul Turdei, în sensul concludului comitetului parochial din 23 Februarie a. c., se publică din nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul arhidiececan „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 421 fl., afară de casa parochială și o grădină arătoare, precum și alte venituri accidentale.

Informațiuni mai detaliate despre împrejurările acestei parochii se pot lua în fața locului dela comitetul parochial.

Doritorii de a reflecta la acest post de paroch vor avea a așterne petițiunile lor concursuale, instruite conform normelor în vigoare, consistoriului arhidiececan având cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parochii, a se prezenta în biserică din numita comună pentru a cânta, respective a celebra său a cuvânta.

Sibiu, 25 Iunie 1897.

Consistoriul arhidiececan.

Nr. 354 1897 F. G.

[82] 3—3

CONCURS.

În scopul conferirii de stipendii din „**Fundațiunea lui Gozdsu**” pe anul școlastic 1897/8 se scrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

1. Concurenții să documenteze cu documente originale său autentice de notariu public;

a) că sunt fii de cetățeni ungari și aparțin la biserică ortodoxă orientală română, spre care scop se recere extrasul din matricula botezătorilor provăduț cu clausula parochului competent, că și de prezent aparține la biserică greco-orientală română;

b) că studiază cu succes bun la vre-un institut public din patriă, spre care scop au să subțernă studenții dela școlile medii atestatul despre anul școlastic 1896/7, ér cei dela facultăți și universități indicele despre toate cursurile ascultate;

c) că nici averea proprie, nici a părinților nu ajunge să acopere toate trebuințele pentru creșterea concurenților, spre care scop e a se produce atestatul dirigătoriei politice competente;

2. Fie-care concurent are să indice în petițiunea sa specialitatea, la care și locul unde voese a continua studiile, precum și aceea dacă are și alt stipendiu.

3. Cei-ce voese să studieze în străinătate au să arete necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cazul dacă li se va vota stipendiul, să se pōtă îndată exopera concesiunea ministerială prescrișă.

4. Petițiunile instruite cu documentele necesare sunt a se adresa la reprezentanța fundațiunei lui Gozdsu (Budapest, VII Király u. 13 sz.) până la 5 August a. c. n.

5. Totodată se provocă toți stipendiștii actuali prin urmare și cei absolvenți, cari cer ajutoare pentru depunerea rigoroselor și câștigarea gradului de doctor, ca până la termenul susindicat și pe lângă observarea p. 2. din acest concurs, să arete rezultatul studiilor din anul școlastic 1896/7, căci altcum li se va sista stipendiul, respective nu vor căpeta ajutorul.

6. Petițiunile, cari nu sunt instruite cu documentele susamintite său

sosite după termenul scris, nu se vor lua în considerare.

7. În interesul expedării regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și posta ultimă unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunei lui Gozdsu ținută în 22 Iunie, 1897 n.

Comitetul.

Nrul 426—897.

[80] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Bruiu cu filia Gherdeal din protopresbiteratul Agnita, se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 402 fl. 40 cr. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post au să și așternă cererile de concurs în termenul prefapt subsemnatului oficiu protopresbiteral,

Informațiuni mai de aproape și pot lua concurenții dela oficiul protopresbiteral și dela comitetul parochial.

Nocrichiu, în 24 Maiu 1897.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Moldovan,
adm. protopresbiter.

Nr. 279/97.

[75] 3—3

CONCURS.

Pe baza ordinului Măritului consistoriu arhidiececan din 1 Aprile a. c. Nr. 2113 Bis., prin această se scrie concurs pentru completarea postului de paroch în parochia de clasa III. „Silvașul-superior” protopresbiteratul tractului Hațegului cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 302 fl. 60 cr.

Doritorii de a ocupa acest post vor avea să și înainteze petițiunea lor concursuală instruită conform legilor existente în termenul indicat la subscrisul oficiu în Petroșeni. Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petroșeni, la 17 Maiu 1897.

Avram Stanca,
adm. protopresh.

Ad. Nr. 288/1897.

[84] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia adăua din Șinca-nouă din protopresbiteratul Făgărașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Tel. Rom”.

Venitele împreunate cu acest post sunt 616 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post să și trimită cererile concursuale în termenul deschis la subscrisul oficiu.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial gr.-or.

Făgăraș, 18 Maiu 1897.

Iuliu Dan,
protopop.

3562/97 Szám.

[85] 3—3

polg.

Hirdetmény.

A nagy-szebeni kir. törvényszék részéről közzététetik, hogy Récse község határának általános tagosítása megengedése feletti tárgyalást Krauss József birtokos kérelme folytán elrendelte és annak hatánapul 1897. évi augusztus hó 10-ik napját d. e. 9 órákor a rácsei községi irodába kitűzte.

Ezen tárgyalásra az összes érdekelt birtokosok azon megjelöléssel idéztetnek meg, hogy az arra meg nem jelenő birtokosok a tagosításba beleegyezőknek fognak tekintetni.

A nagy-szebeni kir. törvényszéknek 1897-évi június hó 18-án tartott üléséből.

Phleps Frigyes,
h. elnök.Sebestyén,
jegyző.

Nr. 304/897.

[79] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III Hasdeu cu filiile: Cernisora, Goleș și Florese, în tractul protopresbiteral al Hațegului, prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diarul „Tel. Rom”.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 255 fl. anual.

Informațiuni mai deaprobe despre starea parochiei se pot primi dela oficiul protopresbiteral și dela comitetul parochial respectiv.

Concurenții au aș așterne suplimentele lor concursuale instruite conform normelor în vigoare până la termenul indicat, — la oficiul protopresbiteral subsemnat — în Petroșeni.

Oficiul protopresbiter-al gr.-or. al tractului Hațeg, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petroșeni, la 27 Maiu 1897

Avram Stanca,
adm. protopresbit.

Nr. 219/896.

[81] 3—3

CONCURS.

Pe baza rezoluțiunei consistoriale din 6 Maiu 1897 Nr. 3081 B. prin această se scrie concurs pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroch Ioan Mircea din Cața, protopopiatul Cohalmului, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: jumătate din toate venitele sistemisate ale unei parochii de clasa a II-a în sumă de 602 fl. v. a.

Reflectanți la acest post au aș așterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigoare la oficiul protopresbiteral subscris până la termenul defipt.

Cohalm, 27 Maiu 1897.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau D. Mircea,
protopop.**Publicare de licitațiune.**

Edificarea unei școle nouă în **Abrud**, protopresbiteratului Abrudului, se va da în întreprindere pe calea licitațiunei publice minuen **Duminecă în 13/25 Iuliu a. c.**, orele 10 a. m. în școla din loc.

Prețul de strigare conform preliminarului de spese e 4198 fl. 30 cr. v. a.

Doritorii de a licita vor avea a depune ca vadiu 10% din prețului strigării.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea ori când la subscrisul.

Abrud, 1 Iunie 1897.

Pentru comitetul parochial.

[87] 1—3
Petr Popovici,
adm. prot.**Mare prăvălie**

de

băcănie, candite, delicatose, bumbacuri etc.

a societății comerciale

„CONCORDIA”

Str. Măcelarilor Nr. 20.

Strada Baier Nr. 1.

Edificiul „Albinei”.**Vândare în mare și mic.**

Tote articolele aparținătoare sferei de băcănie, delicatose, candite și bumbacuri se pot procura cu **prețurile cele mai moderate și în calitatea cea mai bună**, la **societatea „Concordia”**.

Prăvălia noastră arangiată după recerințele moderne, numeroasele localități ce ne stau la dispoziție, precum și importul direct de mărfuri, ne pun în plăcuta poziție de a corăspunde tuturor așteptărilor.

În special recomandăm Onor. public următoarele articole: Cafea, prospătă de diferite soiuri, Zahar raff. I-a, Stafide, Migdale, Mazere, Linte, Orez, Piper, Cuișore, Șafran francez, Thee, făină de toți numerii, Orange, Masline, Iere negre și roșii Șuncă, Salamă, Pesci marinați (Aalfisch, heringi, ruși), brânze proșpete, Liqueuri (E. Lichtwitz & Co.) Rum, Cognac.

Vinars curat de drojdii. — Vinars curat de prune.**Oțet de vin veritabil.****Vinuri curate și tot felul de ape minerale.****Fructe sudice, Oleiuri, Lumini, Săpunuri, Pétroleu etc.**

diferite sēmințe agronomice plombate și scutite de rocoina cu prețuri foarte favorabile.

Din despărțământul de textile recomandăm următoarele: **Bumbacuri de țesut, Bumbacuri franțozești veritabile (Marca D. M. & C.) albe și de diferite colori, Pēr (Haras) bercă, Mătăsuri de cusut în diferite colori, etc.**

Așteptând numeroasele comande ale Mult On. public și promițând serviciu prompt,

semnăm cu totă stima:

„Concordia”,
societate comercială pe acții.

[59] 6